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MINISTERUL FINANŢELOR  MINISTERUL DEZVOLTĂRII,  

LUCRĂRILOR PUBLICE ŞI 
ADMINISTRAŢIEI 

 

 

Nr ............  /  ........2023 

 

Nr ............  /  .........2023 

                                                        
ORDIN 

pentru aprobarea procedurii de stingere, prin compensare, a creanțelor fiscale ale 

contribuabililor, certe, lichide și exigibile față de bugetele locale, stabilite prin hotărâri 

judecătorești definitive cu obligațiile fiscale/bugetare datorate bugetului de stat, precum 

și schimbul de informații între organele fiscale locale și organele fiscale centrale  

 

 
În temeiul art. 1661 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 
și completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare, 
ale art.12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
ministrul finanțelor și ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emit 
următorul 

ORDIN: 
 

Art.1 - Se aprobă Procedura de stingere, prin compensare, a creanțelor fiscale ale 

contribuabililor, certe, lichide și exigibile față de bugetele locale, stabilite prin hotărâri 

judecătorești definitive cu obligațiile fiscale/bugetare datorate bugetului de stat, precum 

și schimbul de informații între organele fiscale locale și organele fiscale centrale, prevăzută 
în anexa nr. 1 la ordin. 
 
Art.2  -  Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
a) Dispoziție de stabilire a creanțelor fiscale ale contribuabililor față de bugetele locale ce pot 
face obiectul compensării cu obligațiile fiscale/bugetare către bugetul de stat, prevăzută în 
anexa nr. 2 la ordin; 
b) Dispoziție de modificare a dispoziției de stabilire a creanțelor fiscale ale contribuabililor 
față de bugetele locale ce pot face obiectul compensării cu obligațiile fiscale/bugetare către 
bugetul de stat, prevăzută în anexa nr. 3 la ordin; 
c) Decizie privind compensarea creanțelor fiscale certe, lichide și exigibile față de bugetul 
local, stabilite prin hotărâre judecătorească definitivă cu obligațiile fiscale/bugetare către 
bugetul de stat, prevăzută în anexa nr. 4 la ordin; 
d)  Referat privind adăugarea/scăderea în/din evidența analitică pe plătitori a creanțelor 
fiscale certe lichide și exigibile față de bugetele locale, stabilite prin hotărâri judecătorești 
definitive, prevăzut în anexa nr. 5 la ordin; 
e) Borderou de adăugare/scădere în/din evidența analitică pe plătitori a creanțelor fiscale 
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certe lichide și exigibile față de bugetele locale, stabilite prin hotărâri judecătorești 
definitive, prevăzut în anexa 6 la ordin.                                      
 
Art. 3. Anexele nr. 1 - 6 fac parte integrantă din prezentul ordin. 
 
Art. 4 - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
           
 

 

 

 

     

 
Ministrul Finanțelor, 

 
Marcel-Ioan BOLOȘ  

Ministrul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației 
 
Adrian-Ioan VEȘTEA 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Emis la București,               .       .2023 
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Anexa nr. 1 
 
                                                          

PROCEDURA 
 

de stingere prin compensare a creanțelor fiscale ale contribuabililor, certe, lichide și 

exigibile față de bugetele locale, stabilite prin hotărâri judecătorești definitive cu 

obligațiile fiscale/bugetare către bugetul de stat, precum și schimbul de informații între 

organele fiscale locale și organele fiscale centrale 

 
 
Capitolul 1 – Dispoziții generale 

1. Prezenta procedură reglementează modalitatea de stingere, prin compensare a creanţelor 
fiscale certe, lichide şi exigibile faţă de bugetele locale, stabilite prin hotărâri judecătoreşti 
definitive, cu obligațiile fiscale/bugetare restante, curente sau viitoare către bugetul de stat, 
denumite în continuare obligații fiscale/bugetare către bugetul de stat, precum și schimbul 
de informații între organele fiscale locale și organele fiscale centrale. 
2.În vederea stingerii prin compensare a creanțelor fiscale ale contribuabililor, certe, lichide 
și exigibile față de bugetele locale, stabilite prin hotărâri judecătorești definitive cu obligațiile 
fiscale/bugetare către bugetul de stat, ordinea de stingere a sumelor respective este cea 
prevăzută la art.165 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 
și completările ulterioare, denumită în continuare Cod de procedură fiscală. 

3. În vederea compensării creanțelor fiscale ale contribuabililor, certe, lichide și exigibile față 
de bugetele locale, stabilite prin hotărâri judecătorești definitive, cu obligațiile 
fiscale/bugetare către bugetul de stat, contribuabilul depune la organul fiscal local competent 
o cerere, la care anexează hotărârea judecătorească definitivă, în copie. 

4 . În conformitate cu prevederile art. 77 alin. (1) din Codul de procedură fiscală, termenul de 
soluţionare a cererilor depuse potrivit pct. 3 este de 45 de zile de la data înregistrării cererii 
la organul fiscal local competent, acesta putând fi prelungit potrivit legii. 

 
Capitolul 2 – Procedura de stabilire de către organul fiscal local a sumelor ce pot face 

obiectul compensării cu obligațiile fiscale/bugetare către bugetul de stat 

5. După primirea cererii prevăzută la pct. 3, organul fiscal local competent verifică încadrarea 
în termenul legal de prescripție a dreptului de a cere restituirea sumelor stabilite prin 
hotărârea judecătorească definitivă, potrivit prevederilor art. 219 din Codul de procedură 
fiscală. În situația în care organul fiscal local constată că dreptul contribuabilului de a cere 
restituirea acestor sume este prescris, acesta emite și comunică contribuabilului decizia de 
respingere a cererii.  

6. Organul fiscal local competent procedează la verificarea datelor din evidenţa analitică pe 
plătitori sub aspectul existenţei unor eventuale obligaţii fiscale certe, lichide și exigibile 
datorate bugetului local, în vederea efectuării compensării acestora cu sumele stabilite prin 
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hotărârea judecătorească definitivă, potrivit art. 167 din Codul de procedură fiscală. 
7. În situația în care, după efectuarea compensării prevăzută la pct. 6, se constată că mai 
rămân creanțe fiscale față de bugetul local stabilite prin hotărârea judecătorească definitivă, 
pentru care contribuabilul are dreptul la compensare potrivit art. 1661 din Codul de procedură 
fiscală, în baza cererii depuse, organul fiscal local competent întocmește în 3 exemplare, 
formularul ”Dispoziție de stabilire a creanțelor fiscale ale contribuabilului față de bugetul 
local ce pot face obiectul compensării cu obligațiile fiscale/bugetare către bugetul de stat”, 
conform modelului prevăzut în anexa nr. 2 la ordin, denumită în continuare dispoziție de 

stabilire. 

8.  Dispoziția de stabilire se comunică în termen de cel mult 15 zile de la data înregistrării 
cererii, astfel: 

a) un exemplar contribuabilului solicitant; 
b) un exemplar organului fiscal central competent în administrarea obligațiilor 
fiscale/bugetare către bugetul de stat datorate de contribuabilul solicitant, denumit în 
continuare organ fiscal central competent, la care anexează o copie a cererii și a hotărârii 
judecătorești definitive. 

9. Dispoziția de stabilire cuprinde, în mod obligatoriu, următoarele: 

a) datele de identificare ale contribuabilului; 

b) denumirea creanței fiscale față de bugetul local, stabilită prin hotărârea judecătorească 
definitivă; 
c) contul de venituri aferent creanței fiscale față de bugetul local, stabilită prin hotărârea 
judecătorească definitivă 
d) numărul și data hotărârii judecătorești definitive prin care a fost stabilită creanța fiscală; 
e) data exigibilității creanței fiscale față de bugetul local; 
f) cuantumul creanței fiscale față de bugetul local care poate face obiectul compensării cu 
obligațiile fiscale/bugetare către bugetul de stat. 

10. Ulterior comunicării către organul fiscal central competent a documentelor prevăzute la 
pct. 8 lit. b), organul fiscal local competent urmărește în evidențele sale, existența unor 
eventuale obligații fiscale datorate bugetului local, în vederea efectuării compensării cu 
sumele rămase nestinse din creanțele fiscale certe, lichide și exigibile față de bugetul local, 
stabilite prin hotărârea judecătorească definitivă. La efectuarea operațiunilor de compensare, 
organul fiscal local competent are în vedere creanțele fiscale certe, lichide și exigibile față 
de bugetul local, stabilite prin hotărârea judecătorească definitivă, rămase nestinse, inclusiv 
după efectuarea compensărilor de către organul fiscal central competent. 

11. După efectuarea eventualelor compensări conform pct. 10, pentru stabilirea sumei rămase 
de compensat din creanțele fiscale față de bugetul local, stabilite prin hotărârea 
judecătorească definitivă, organul fiscal local competent emite și comunică organului fiscal 
central competent formularul ”Dispoziție de modificare a dispoziției de stabilire a creanțelor 
fiscale ale contribuabililor față de bugetul local ce pot face obiectul compensării cu obligațiile 
fiscale/bugetare  către bugetul de stat”, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3 la ordin, 
denumită în continuare dispoziție de modificare, prevederile pct. 8 aplicându-se în mod 
corespunzător. La stabilirea sumei rămase de compensat din hotărârea judecătorească 
definitivă, organul fiscal local are în vedere suma rămasă nestinsă după efectuarea 
compensărilor atât de către organul fiscal local competent, cât și de către organul fiscal 
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central competent. 
 
Capitolul 3 – Procedura de efectuare, de către organul fiscal central, a stingerii prin 

compensare a creanțelor fiscale față de bugetul local, stabilite prin hotărâri judecătorești 

definitive cu obligațiile fiscale/bugetare către bugetul de stat  
12. După primirea dispoziției de stabilire/dispoziției de modificare, organul fiscal central 
competent procedează la verificarea datelor din evidenţa analitică pe plătitori sub aspectul 
existenţei unor obligaţii certe, lichide și exigibile în vederea efectuării compensării acestora 
cu sumele individualizate prin dispoziția de stabilire/dispoziția de modificare, potrivit art. 167 
din Codul de procedură fiscală. Prevederile alin.(4) și (5) ale art.163 din Codul de procedură 
fiscală se aplică în mod corespunzător. 

13. După verificarea prevăzută la pct. 12, organul fiscal central competent constată şi 
operează, în termen de cel mult 15 zile de la data primirii dispoziției de stabilire/dispoziției 
de modificare, compensările cu obligaţii fiscale/bugetare restante existente în evidenţa pe 
plătitor şi întocmeşte, în 3 exemplare, formularul ”Decizie privind compensarea creanțelor 

fiscale certe. Lichide și exigibile față de bugetul local, stabilite prin hotărâre 

judecătorească definitivă cu obligaţiile fiscale/bugetare către bugetul de stat”, conform 
modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin. 

14. Decizia prevăzută la pct. 13 se comunică astfel: 
a) un exemplar contribuabilului solicitant; 
b) un exemplar organului fiscal local competent. 

15. Eventualele diferențe de sume rămase nestinse după efectuarea compensării potrivit pct. 
13, sting prin compensare obligațiile fiscale/bugetare curente și viitoare, în funcție de data 
exigibilității acestora, în limita sumei înscrise în dispoziția de stabilire/dispoziția de 
modificare. 

16. În vederea înregistrării în evidența fiscală a sumelor cuprinse în dispoziția de 
stabilire/dispoziția de modificare, organul fiscal central competent întocmește atât Referatul 
privind adăugarea/scăderea în/din evidența analitică pe plătitori a creanțelor fiscale certe 
lichide și exigibile față de bugetul local, stabilite prin hotărâri judecătorești definitive, 
prevăzut în anexa nr. 5 la ordin, cât și Borderoul de adăugare/scădere în/din evidența analitică 
pe plătitori a creanțelor fiscale certe lichide și exigibile față de bugetul local, stabilite prin 
hotărâri judecătorești definitive, prevăzut în anexa nr. 6 la ordin, prin care: 
a) înregistrează suma reprezentând creanțe fiscale față de bugetul local stabilite prin hotărâri 
judecătorești definitive, individualizată în dispoziția de stabilire; 
b) diminuează suma reprezentând creanțe fiscale față de bugetele locale, stabilite prin 
hotărâri judecătorești definitive, rămase de compensat,  individualizată în dispoziția de 
modificare. 

17. Referatul și borderoul de adăugare/scădere prevăzute la pct. 16, se întocmesc într-un 
exemplar și se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului. 

Capitolul 4 – Dispoziții finale 

18. În situația în care organul fiscal local sau organul fiscal central constată erori în emiterea 
actelor administrative potrivit prezentei proceduri, acestea aplică, în mod corespunzător, 
prevederile art. 49 – 51 și art. 53 din Codul de procedură fiscală.                                    
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                                                   Anexa nr. 2 
 
Denumirea organului fiscal local .................. 
Sediul: Localitatea ....................., 
str. .......................... nr. ..........., 
judeţul/sectorul .......................... 
Nr. .......... din data de ......... 
 

 

DISPOZIȚIE DE STABILIRE 
 a creanțelor fiscale ale contribuabililor față de bugetele locale  

ce pot face obiectul compensării cu obligațiile  
fiscale/bugetare către bugetul de stat 

 
În baza Cererii contribuabilului ....................., cu sediul/domiciliul în 
localitatea ....................., str. ..................................... nr. ..., bl. ..., sc. ..., ap. ..., 
judeţul/sectorul ............, având C.I.F. .............................., înregistrată la organul fiscal 
local cu nr. ............ din data de ........… și a Hotărârii judecătorești definitive nr…………. din 
data de …………….., pronunțată de …………………………. se certifică creanțele fiscale ale 
contribuabililor, certe, lichide și exigibile, față de bugetele locale, stabilite prin hotărârea 
judecătorească anterior menționată, în suma totală de ............. lei, care pot face obiectul 
compensării cu obligațiile fiscale/bugetare  către bugetul de stat. 
Creanțele fiscale ale contribuabililor, certe, lichide și exigibile, față de bugetele locale, 
stabilite prin hotărârea judecătorească definitivă sunt următoarele: 
             - lei-  

Denumirea 
creanței fiscale 
stabilită prin 

hotărâre 
judecătorească 

definitivă 

Contul de 
venituri aferent 
creanței fiscale 
stabilită prin 

hotărâre 
judecătorească 

definitivă     

Numărul și data 
hotărârii 

judecătorești 
definitive prin 

care a fost 
stabilită creanța 

fiscală 

Data 
exigibilității 

creanței fiscale 

Suma de 
compensat cu 

obligațiile 
fiscale/bugetare 
către bugetu de 

stat 

     

     

     

TOTAL     

 
Împotriva prezentului înscris cel interesat poate depune contestaţie la organul fiscal local 
emitent în termen de 45 de zile de la data comunicării actului administrativ fiscal, sub 
sancţiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 268 - 270 din Legea nr. 207/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Prezenta decizie produce efecte juridice faţă de dumneavoastră de la data comunicării 
acesteia potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare 
 
 



7 

 

Conducătorul organului fiscal local 
Numele şi prenumele ...................... 
Semnătura 
L.S. 
 
 
 
 
------------ 
1. Denumirea: "Dispoziție de stabilire a creanțelor fiscale ale contribuabililor față de bugetele 
locale ce pot face obiectul compensării cu obligațiile fiscale/bugetare către bugetul de stat" 
2. Formatul: A4/t1 
3. Caracteristicile de tipărire: se poate utiliza şi echipament informatic pentru editare şi 
completare, cu adaptări adecvate situaţiei contribuabilului. 
4. Se utilizează: în baza art. 1661 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
5. Se întocmeşte: în trei exemplare de către organul fiscal local competent. 
6. Circulă: 
- un exemplar la contribuabilul solicitant; 
- un exemplar la organul fiscal central competent. 
7. Se arhivează: la organul fiscal local competent. 
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Anexa nr. 3 
Denumirea organului fiscal local .................. 
Sediul: Localitatea ....................., 
str. .......................... nr. ..........., 
judeţul/sectorul .......................... 
Nr. .......... din data de ......... 
 

DISPOZIȚIE DE MODIFICARE  
a dispoziției de stabilire 

 a creanțelor fiscale ale contribuabililor față de bugetele locale  
ce pot face obiectul compensării cu obligațiile  

fiscale/bugetare către bugetul de stat 
 

Având în vedere compensările efectuate de către organul fiscal local cu creanțele fiscale certe, 
lichide și exigibile, față de bugetele locale, individualizate prin Dispoziția de stabilire a 
creanțelor fiscale ale contribuabililor față de bugetele locale ce pot face obiectul compensării 
cu obligațiile fiscale/bugetare către bugetul de stat nr. .... din data de .....,  care a avut la 
baza Hotărârea judecătorească definitivă nr…………. din data de …………….., pronunțată 
de ………………………….,  pentru contribuabilul ....................., cu sediul/domiciliul în 
localitatea ....................., str. ..................................... nr. ..., bl. ..., sc. ..., ap. ..., 
județul/sectorul ............, având C.I.F. .............................., se certifică cuantumul 
sumei rămase din aceste creanțele fiscale, în suma totală de ............. lei, ce pot face 
obiectul compensării cu obligațiile fiscale/bugetare  către bugetul de stat. 
Creanțele fiscale ale contribuabililor, certe, lichide și exigibile, față de bugetele locale, 
stabilite prin hotărârea judecătorească definitivă, rămase de compensat, sunt următoarele: 
                                                                                                                                                            
- lei-  

Denumirea 
creanței 
fiscale 

stabilită prin 
hotărâre 

judecătoreas
că definitivă 

Contul de 
venituri 
aferent 
creanței 
fiscale 

stabilită prin 
hotărâre 

judecătoreas
că definitivă    

Numărul și 
data 

hotărârii 
judecătore

ști 
definitive 
prin care a 

fost 
stabilită 
creanța 
fiscală 

Data 
exigibilită

ții 
creanței 
fiscale 

Suma 
individualiza

ta în 
dispoziția de 

stabilire 
emisă inițial 

Suma 
compensa

tă cu 
obligațiile 

fiscale 
datorate 
bugetului 

local 

Suma rămasă 
de compensat 
cu obligațiile 
fiscale/buget

are către 
bugetul de 

stat 

       

       

       

TOTAL       

 
Împotriva prezentului înscris cel interesat poate depune contestaţie la organul fiscal local 
emitent în termen de 45 de zile de la data comunicării actului administrativ fiscal, sub 
sancţiunea decăderii, în conformitate cu prevederile art. 268-270 din Legea nr. 207/2015, cu 
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modificările şi completările ulterioare. 
Prezenta decizie produce efecte juridice faţă de dumneavoastră de la data comunicării 
acesteia potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
Conducătorul organului fiscal local 
Numele şi prenumele ...................... 
Semnătura 
L.S. 
 
 
 
 
 
 

1. Denumirea: "Dispoziție de modificare a dispoziției de stabilire a creanțelor fiscale ale 
contribuabililor față de bugetele locale ce pot face obiectul compensării cu obligațiile 
fiscale/bugetare  către bugetul de stat" 
2. Formatul: A4/t1 
3. Caracteristicile de tipărire: se poate utiliza şi echipament informatic pentru editare şi 
completare, cu adaptări adecvate situaţiei contribuabilului. 
4. Se utilizează: în baza art. 1661 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
5. Se întocmeşte: în trei exemplare de către organul fiscal local competent. 
6. Circulă: 
- un exemplar la contribuabilul solicitant; 
- un exemplar la organul fiscal central competent; 
7. Se arhivează: la organul fiscal local competent. 
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Anexa nr. 4 
 

ANTET*1) 
Dosar fiscal nr. ........... 
Nr. ....... din ............ 
 
Către*2) 
.................................................., 
cod de identificare fiscală ......................, 
str. .......... nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., 
ap. ..., sectorul ......., localitatea ..........., 
judeţul ................., cod poştal ............. 
 
 

DECIZIE 
privind compensarea creanțelor fiscale certe, lichide și exigibile față de bugetul local, 

stabilite prin hotărâre judecătorească definitivă cu obligaţiile fiscale/bugetare  către 

bugetul de stat  
  
 

În temeiul prevederilor art. 166^1 și art. 167 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, se compensează creanțele fiscale certe, 
lichide și exigbile față de bugetul local, stabilite prin hotărâre judecătorească definitivă cu 
obligaţiile fiscale/bugetare către bugetul de stat : 
 

I. Creanțele fiscale certe, lichide și exigbile față de bugetul local, stabilite prin hotărâre 
judecătorească definitivă, individualizate în Dispoziția de stabilire a creanțelor fiscale ale 
contribuabililor față de bugetele locale ce pot face obiectul compensării cu obligațiile 
fiscale/bugetare către bugetul de stat /Dispoziția de modificare a dispoziției de stabilire a 
creanțelor fiscale ale contribuabililor față de bugetele locale ce pot face obiectul compensării 
cu obligațiile fiscale/bugetare către bugetul de stat nr. .....din data de ............., emisă de 
organul fiscal local ..............., care pot face obiectul compensării cu obligațiile 
fiscale/bugetare către bugetul de stat: 
 

Denumirea 
creanței fiscale 
stabilită prin 
hotărâre 
judecătorească 
definitivă   

Contul de 
venituri aferent 
creanței fiscale 
stabilită prin 
hotărâre 
judecătorească 
definitivă     

Numărul și data 
hotărârii 
judecătorești 
definitive prin 
care a fost 
stabilită 
creanța fiscală 

Data 
exigibilității 
creanței fiscale 

Suma de 
compensat cu 
obligațiile 
fiscale/bugetare 
către bugetul de 
stat 

     

     

     

TOTAL     
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II. Obligaţii fiscale/bugetare  restante către bugetul de stat compensate cu creanțele fiscale 
certe, lichide și exigbile față de bugetul local, stabilite prin hotărâre judecătorească 
definitivă: 
 

Denumirea 
obligației 
fiscale/bugetar
e către bugetul 
de stat 

Contul  
de 
venitur
i   

 
Categori
a sumei 
de plată 
*4) 

Documentu
l prin care 
s-a stabilit 
obligația de 
plată 

Data 
exigibilității 
obligației 
fiscale/bugetar
e către bugetul 
de stat 
*3) 

Data 
stingerii 
prin 
compensar
e  
*5) 

Suma 
compensat
ă 
(lei)  

       

       

       

TOTAL       

 
 

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate depune contestaţie la organul fiscal emitent 
în termen de 45 de zile de la data comunicării actului administrativ fiscal, sub sancţiunea 
decăderii, în conformitate cu prevederile art. 268 - 270 din Legea nr. 207/2015, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
Prezenta decizie produce efecte juridice faţă de dumneavoastră de la data comunicării 
acesteia potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

Conducătorul unităţii fiscale 
Numele şi prenumele ..................... 
Semnătura ............................... 
L.S. 
 

Număr de operator de date cu caracter personal - 759 
------------ 
*1) Se vor trece sigla conform Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului şi caracteristicilor siglelor utilizate la 

nivelul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea şi 

adresa organului fiscal central emitent al prezentului act. 
*2) Se vor menţiona numele şi prenumele/denumirea şi domiciliul fiscal; codul numeric 

personal, numărul de identificare fiscală, codul de înregistrare fiscală sau codul unic de 

înregistrare, după caz; alte date de identificare a contribuabilului. 
*3) Se va completa data exigibilităţii obligaţiei fiscale neachitate, conform art. 167 alin. (5) 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare. 
*4) Se va menţiona categoria de sumă: D - debit, M - majorare de întârziere/DO - dobândă, A 

- amendă, P - penalitate, PI - penalitate de întârziere, PN - penalitate de nedeclarare. 
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*5) Se va completa data la care operează de drept compensarea, conform art. 167 alin. (4) 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare, respectiv data la care creanţele existădeodată, fiind deopotrivă certe, lichide şi 

exigibile, ţinându-se cont de data exigibilităţii. 
 

 

1. Denumire: Decizie privind compensarea creanțelor fiscale certe, lichide și exigibile față de 
bugetul local, stabilite prin hotărâre judecătorească definitivă cu obligațiile fiscale/bugetare 

către bugetul de stat 
2. Format: A4/t1 
3. Caracteristici de tipărire: se editează din sistemul informatic. 
4. Se utilizează în baza art. 166^1 și art. 167 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 
5. Se întocmeşte în 3 exemplare de către organul fiscal central. 
6. Circulă: 
- 1 exemplarla contribuabilul solicitant; 
- 1 exemplar la organul fiscal local competent. 
7. Se arhivează: 1 exemplar la dosarul fiscal al contribuabilului solicitant. 
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Anexa nr. 5 
ANTET1) 
Nr. ........./................. 

                                                                     Aprobat/Respins 
           Data ............ 

                                                                     Conducătorul unităţii fiscale 
                                                                                      Semnătura 
                                                                                     .............. 

REFERAT  
privind adăugarea/scaderea în/din evidența analitică pe plătitori a creanțelor fiscale 

certe lichide și exigibile față de bugetele locale, stabilite prin hotărâri judecătorești 

definitive 

  
Subsemnatul(a), ............................................, având funcţia 

de ............................ în cadrul Compartimentului evidenţă pe plătitori persoane 
juridice/fizice, în baza Dispoziției de stabilire a creanțelor fiscale ale contribuabililor față 
de bugetul local ce pot face obiectul compensării cu obligațiile datorate către bugetul de 
stat /Dispoziției de modificare a dispozitiei de stabilire a creanțelor fiscale ale 

contribuabiliului față de bugetul local ce pot face obiectul compensării cu obligațiile 

fiscale/bugetare către bugetul de stat numărul……………….. din data de …………   emisă 

de ………………………...am procedat la analiza documentelor mai sus menționate și a evidenței 

analitice pe plătitor în vederea adăugării/scăderii în/din evidenţa fiscală a  creanțelor 
fiscale certe, lichide și exigibile față de bugetul local, stabilite prin hotărâri judecătorești 
definitive ale contribuabilului………………………..identificat prin 
CUI/CNP………………………………………… şi am constatat următoarele: 
 

Secţiunea A - Date de analiză: 
(Se menţionează dispoziţiile legale care reglementează operaţiuni de adăugare/scădere 

în/din evidenţa pe plătitori a a creanțelor fiscale certe, lichide și exigibile față de bugetul 

local, stabilite prin hotărâri judecătorești definitive, cuantumul, tipul şi natura acestora.) 
Secţiunea B - Alte menţiuni .............................................. 
Secţiunea C – Concluzii: 
 

Se propune adăugarea/scăderea în/din evidenţa pe plătitori a creanțelor fiscale certe, 
lichide și exigibile față de bugetul local, stabilite prin hotărâri judecătorești definitive. 
Operațiunea de adăugare/scădere anterior menționată este cuprinsă în Borderoul de 
adăugare/scădere a obligațiilor  nr……….. din data de………….., anexat. 
 
De asemenea, anexez documentele doveditoare la care s-a făcut referire în  prezentul 
referat. 
 

     Întocmit,                                                                                                                                         Avizat 
    ........................                                                                            Şeful compartimentului 
evidenţa pe plătitori persoane juridice/fizice,                                           
                                                                                                                                                     
 ……………........................ 
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Număr de înregistrare ca operator de date cu caracter personal - 759                                              
   
_______________________________________________________________________________ 
1) Se va trece sigla conform Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
nr. 3504/2013 privind aprobarea modelului şi caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea şi adresa 
organului fiscal central emitent al prezentului act. 
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Anexa nr. 6 

ANTET*1 
Dosar fiscal nr. ............... 
Nr. ......... din .............. 
 

 

 

 

BORDEROU  

de adăugare/scădere în/din evidența analitică pe plătitori a creanțelor fiscale certe 

lichide și exigibile față de bugetele locale, stabilite prin hotărâri judecătorești definitive 

 
 
 

Având în vedere Dispoziția de stabilire........../Dispozitia de modificare............ emisă de 
organul fiscal local …………………, pentru contribuabilul ....................., cu sediul/domiciliul 
în localitatea ....................., str. ..................................... nr. ..., bl. ..., sc. ..., 
ap. ..., județul/sectorul ............, având C.I.F. ..............................,  s-a întocmit 
prezentul borderou în baza Referatului de aprobare nr. ........ din data de .................,  de 
adăugare/scădere, în/din evidența pe plătitori, a următoarelor creanţe fiscale certe, lichide 
și exigibile, față de bugetele locale: 
 
I. Adăugarea creanţelor fiscale 
 
Nr 
cr
t 

Nr. și data 
Dispoziției de 
stabilire/Dispoziți
ei de modificare  

Emitentul  
Dispoziție 
de 
stabilire 
/Dispoziți
ei de 
modificar
e  

Denumire
a 
creanței 
fiscale de 
adăugat 

Categori
a 
creanței 
fiscale 
de 
adăugat*

2 

Suma 
creanțe
i 
fiscale 
de 
adăuga
t 

Scadență/Term
en de plată 

Data 
compensăr
ii  cu 
obligațiile 
datorate 
bugetului 
de stat 

        

        

 TOTAL       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 

II. Scăderea creanţelor fiscale 
Nr 
crt 

Tip 
operațiune/sumă 

Denumirea 
creanței 
fiscale de 
scăzut 

Categoria 
creanței 
fiscale de 
scăzut*2 

Data 
compensării  
cu obligațiile 
fiscale 
datorate 
bugetului de 
stat 

Suma de 
scăzut 
( lei) 

Motivul 
scăderii 

       

       

 TOTAL      

 
     
 
 
Verificat     
Şeful compartimentului,                                        Întocmit, 
Nume ............................                            Nume ............................ 
Prenume .........................                           Prenume ......................... 
Semnătura .......................                           Semnătura ....................... 
 
Număr de înregistrare ca operator de date cu caracter personal - 759 
 
 
 
 
------------ 
*1 Se va trece sigla conform Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
nr. 3504/2013 privind aprobarea modelului şi caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea şi adresa 
organului fiscal central emitent al prezentului act. 
*2  Se va înscrie categoria sumei: D - debit, M - majorare de întârziere,A – amenda, dupa caz. 
 
 
 
1. Denumire: Borderou de adăugare/scadere în/din evidența analitică pe plătitori a 

creanțelor fiscale certe lichide și exigibile față de bugetele locale, stabilite prin hotărâri 

judecătorești definitive 
2. Format: A4/t1. 
3. Caracteristici de tipărire: se întocmeşte în format hârtie. 
4. Se utilizează: în baza prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
5. Se întocmeşte: într-un exemplar de către compartimentul cu atribuţii de evidenţă pe 
plătitori. 
6. Circulă: -  . 
7. Se arhivează: 1 exemplar la dosarul fiscal. 


